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Abstrakt
Cílem práce je návrh moderní síťové na-
bíječky elektromobilu. Práce se zabývá
volbou topologie nabíječky, návrhem ob-
vodového schématu a návrhem desky ploš-
ných spojů. Uvažovaný výkon nabíječky
je 3 kW z jednofázové sítě 230 V. Návrh
desky plošných spojů je proveden s ohle-
dem na vysokou hustotu výkonu a před-
pokládá použití výkonových součástek na
bázi karbidu křemíku.

Topologie sestává z boost měniče a izo-
lovaného DC/DC měniče. Proces nabíjení
je řízen MCU ARM Cortex M4, který
ovládá výstupní napětí prostřednictvím
střídy tranzistoru boost měniče. Boost mě-
ničem je také implementována aktivní ko-
rekce účiníku.

Výsledkem práce je vyrobená deska
plošných spojů, která je připravená k osa-
zení. Navržená deska je dvouvrstvá s roz-
měry 300 x 92 mm. Součástky se nachá-
zejí na vrchní straně desky a jsou proto
snadno dostupné i ve fázi testování.

Deska byla navržena v programu
EAGLE. K práci jsou přiloženy soubory
z tohoto programu včetně Gerber sou-
borů.

Klíčová slova: nabíječka elektromobilu,
deska plošných spojů, aktivní PFC, SiC,
vysoká hustota výkonu

Vedoucí: Ing. Pavel Skarolek
ČVUT v Praze,
Fakulta elektrotechnická,
Katedra elektrických pohonů a trakce,
Technická 2
166 27 Praha 6

Abstract
The aim of this thesis is to design a mod-
ern line charger for electric vehicle. This
work describes charger topology selection,
circuit diagram design and printed circuit
board design. The rated charger power is
3 kW from a single-phase 230V grid. The
design of printed circuit board is made
with regard to a high power density and
assumes the use of high-performance com-
ponents based on silicon carbide.

The topology consists of a boost con-
verter and an isolated DC/DC converter.
The charging process is controlled by the
MCU ARM Cortex M4, which controls
the output voltage via the boost converter
duty cycle. The boost converter also im-
plements active power factor correction.

The result of this work is a printed
circuit board, which is ready for assembly.
The designed board has two layers and
dimension of 300 x 92 mm. The parts are
located on the top of the board and are
therefore easily available in the testing
phase.

The board was designed in the EAGLE
software. The files from EAGLE, includ-
ing Gerber files, are attached to this work.

Keywords: electric vehicle charger,
printed circuit board, active PFC, SiC,
high power density

Title translation: Design of modern
line charger for electric vehicle with high
power density
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá návrhem nabíječky pro experimentální elektromobil vlastněný
katedrou elektrických pohonů a trakce. Jedná se o Citroën Berlingo Electrique, který nemá
v současnosti uspokojivě řešené nabíjení akumulátorů. Cílem je vytvořit návrh obvodového
řešení a navrhnout desku plošných spojů pro prototyp zařízení, které by sloužilo k nabíjení
tohoto elektromobilu.

Nabíječka bude síťová s jednofázovým připojením s výkonem 3 kW. Kvůli zlepšení účiníku
odebíraného výkonu a potlačení vyšších harmonických složek proudů je implementována aktivní
korekce účiníku. Deska plošných spojů je navržena s ohledem na vysokou hustotu výkonu. Návrh
předpokládá osazení polovodičovými součástkami na bázi karbidu křemíku (SiC). Použitím
technologie SiC by mělo být možné dosáhnout vyšší hustoty výkonu a vyšší účinnosti ve srovnání
s běžnou křemíkovou technologií.

Návrh nabíječky je v práci popsán od samého počátku až do okamžiku odeslání desky plošných
spojů do výroby.

Práce začíná kapitolou věnovanou přehledu možných topologií, které se vyskytují ve spojitosti
s aplikací nabíjení elektromobilů. Následuje kapitola, která popisuje začátky samotného návrhu.
Obsahuje požadavky na zařízení, představuje blokové a silové schéma prototypu. Třetí kapitola
se zabývá dimenzováním součástek. V kapitole jsou uvedeny výpočty parametrů transformátoru,
tlumivky boost měniče a měřících bloků. Čtvrtá kapitola je věnována podrobnému popisu
obvodového schématu včetně řídících obvodů. Popis zapojení je rozdělen do tří částí podle
jednotlivých izolovaných ostrovů nabíječky. V páté kapitole je popsáno řízení nabíječky a regulační
struktura, která sestává ze tří regulačních smyček se zápornou zpětnou vazbou. V poslední
kapitole je představena navržená deska plošných spojů a jsou popsány zásady, které byly při
návrhu desky dodržovány.
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Kapitola 1
Výkonové měniče v aplikaci nabíjení elektromobilů

Výkonové měniče v aplikaci nabíjení elektromobilů neboli nabíječky mohou dosahovat různých
výkonů a mohou mít různá provedení.

Základní dělení nabíječek je na palubní nabíječky „on-board chargers“ a nabíječky, které jsou
situovány mimo vozidlo „off-board chargers“, nazývané také rychlé nabíječky. [12]

V případě palubní nabíječky je elektromobil připojen k jednofázové nebo třífázové síti a
o přeměnu na stejnosměrné napětí vhodné pro baterie se stará měnič, který je součástí vozidla.
Palubní nabíječky dosahují jednotek kW až několik málo desítek kW. Například jeden z nej-
rozšířenějších elektromobilů Nissan Leaf má palubní nabíječku 6,6 kW [41], Tesla Model S má
v základu palubní nabíječku 11,5 kW, verze s větším dojezdem 17,3 kW [42]. Výkon palubních
nabíječek je limitován dostupným prostorem v šasi elektromobilu, hmotností nabíječky, velikostí
ztrátového výkonu a je otázkou výrobních nákladů elektromobilu. [12] Nissan Leaf ujede po
hodině nabíjení palubní nabíječkou 50 km. Základní verze Tesla Model S ujede po hodině nabíjení
palubní nabíječkou 55 km. [41, 43] Doba plného nabití u obou vozů poté činí více než sedm
hodin. Takové nabíjení je ideální přes noc, ale při potřebě dobít vozidlo rychle na cestách je
nevhodné. Nabíjení palubní nabíječkou bývá označováno jako Level 1 v případě jednofázového
připojení a Level 2 v případě třífázového. [1]

Pro rychlé nabíjení elektromobilů slouží rychlé nabíječky. Zásadní rozdíl oproti pomalému
nabíjení prostřednictvím palubní nabíječky je v tom, že do elektromobilu proudí již stejnosměrný
proud, který byl usměrněn výkonovým měničem mimo elektromobil. Palubní nabíječka je
v takovém případě přemostěna a energie proudí rovnou do baterií. Rychlé nabíječky jsou
stacionární. Díky umístění mimo vozidlo nejsou natolik limitovány jejich rozměry a hmotnost.
Mohou mít lepší provedení chlazení a tedy i větší výkon. Rychlé nabíječky bývají umístěny
u frekventovaných silničních tahů a představují ekvivalent čerpací stanice pohonných hmot
u automobilů se spalovacími motory. [12]

Existuje několik standardů pro rychlé nabíjení elektromobilů, které se liší maximálním
výkonem. V Evropě je standardem IEC 62196 Typ 2, který je určen jak pro stejnosměrný,
tak střídavý proud a v základní verzi dokáže dodat výkon až 43,5 kW AC nebo 35 kW DC.
V provedení CCS Combo2, které má dedikované piny pro stejnosměrný proud, může poskytnout
výkon až 70 kW. [44] V současnosti nejvýkonnější nabíjecí stanice provozuje automobilka Tesla,
jejíž elektromobily je možné nabíjet výkonem až 120 kW. [45] Rychlé nabíjení zpravidla umožňuje
nabít elektromobil na 80 % kapacity baterie za 30 minut. [13] Rychlé nabíjení bývá označováno
jako Level 3. [1]

Další možné dělení nabíječek je z hlediska toku energie na jednosměrné a obousměrné.
Jednosměrné nabíječky umožňují tok energie ze sítě do baterie vozidla, neumožňují ale zpětný
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1. Výkonové měniče v aplikaci nabíjení elektromobilů.............................
tok energie, který je většinou vyloučen použitím diodového usměrňovače na vstupu měniče.
Obousměrné nabíječky zpětný tok energie do sítě umožňují. Jejich využití se předpokládá
s rozvojem Smart-grids, v kterých by elektromobily mohly sloužit jako úložiště energie a podílet
se na síťových službách. Použití baterií jako síťového úložiště energie je v současnosti limitováno
především degradací vlastností baterie s počtem nabíjecích cyklů, a tedy neekonomičností
takového použití. [2, 14]

1.1 Možné topologie nabíječek

V této podkapitole je obsažen přehled možných topologií výkonových měničů, které jsou uváděny

[…]

zda byla zvolena vhodná topologie. Do konečné verze už budou implementovány všechny
stanovené požadavky na zařízení.

Deska plošných spojů byla vyrobena ve více vyhotoveních, proto se nabízí i další možnosti jak
v projektu pokračovat. Například by bylo možné osadit tři desky a vytvořit nabíječku s trojfázo-
vým napájením. Další možností je osadit jednu desku výkonovými součástkami s křemíkovou
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Závěr .................................................
technologií a následně provést srovnání křemíkové technologie a technologie SiC při testování
v reálné aplikaci. Především by mohlo být zajímavé srovnání s CoolMOS technologií, která
slibuje rychlejší spínání, ale zároveň má vyšší odpor v sepnutém stavu než použité SiC MOSFET
tranzistory. [39]
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Příloha B
Proudové a napěťové dimenzování desky plošných
spojů

B.1 Izolační vzdálenosti

Při rozmísťování součástek a vedení spojů bylo dbáno na dodržování izolačních vzdáleností dle
normy ČSN EN 60950 uvedené v literatuře [11].

Grafické zobrazení minimálních izolačních vzdáleností pro desky plošných spojů je na obrázku
B.1. Graf je platný pro desky s ochranným povlakem, což bude u naší desky výrobcem splněno.
Napěťové hladiny, které jsou v nabíječce přítomny při provozních podmínkách, a k nim příslušné
izolační vzdálenosti, jsou vypsány v tabulce B.1.

Obrázek B.1: Minimální izolační vzdálenosti dle normy EN 60950 [11]

61

B. Proudové a napěťové dimenzování desky plošných spojů ..........................
max. napětí izolační vzdálenost poznámka

[V] [mm]
485 1,50 primární strana
200 0,50 sekundární strana
685 2,50 mezi izolovanými ostrovy
5 0,25 řídící ostrov
15 0,30 za pomocným zdrojem 230AC/15DC

Tabulka B.1: Izolační vzdálenosti

Izolační vzdálenosti byly odvozeny z grafu B.1. Napěťové hladiny pro primární a sekundární
stranu byly dány nejvyššími hodnotami, na které se nabijí příslušné vyhlazovací elektrolytické
kondenzátory. Hodnota 685 V je pak součtem těchto napětí, tento rozdíl potenciálu může být
mezi primárem a sekundárem z důvodu absence společné země. Hladiny 5 V a 15 V jsou dány
výstupním napětím pomocných zdrojů. Při porovnání tabulky B.1 a grafu B.1 je patrné, že je
vždy volena určitá napěťová rezerva, která je nejvíce patrná v případě napěťových hladin 5 V a
15 V. U těchto nízkých napětí je to dáno i tím, že výrobce desky je s to dosáhnout pouze určité
minimální vzdálenosti. [48] Dodržení předepsaných vzdáleností se předejde riziku zničení desky
vlivem průrazu napětí. [11]

B.2 Proudová zatížitelnost plošných spojů

Při návrhu tras silových spojů bylo dbáno na to, aby jejich šíře odpovídala očekávanému
proudovému zatížení a nemohlo tak dojít k lokálnímu přehřátí oblasti s nedostatečnou šířkou
plošného spoje a potažmo k změknutí použitého základního materiálu FR4. Teplota, při které
k tomuto ději dochází, je 125 ◦C. [11] V literatuře od inženýra Záhlavy [11] jsou uvedeny
požadované šíře spojů pouze do hodnoty 15 A, proto byl pro určení šíře vodičů použit graf na
obrázku B.2, který je ze standardu IPC-2221B (Generic Standard on Printed Board Design),
jenž popisuje větší oblast proudů. [29]

Graf zobrazuje závislost průřezu vodičů na jejich maximálním trvalém proudovém zatížení
pro několik hodnot oteplení desky. Průřez vodiče je v mil2, tato jednotka je běžně používaná
v oblasti návrhu desek plošných spojů. 1 mil = 25,4 · 10−6m.

Se znalostí přepočtu lze odečíst potřebné průřezy plošných vodičů.
Proudy silovými spoji na primární straně dosahují hodnoty až 14,5 A, minimální průřez

spoje poté musí být 104 nm2. Na sekundární straně je hodnota maximálního proudu 20 A,
minimální průřez je 162 nm2. Při zvolené tloušťce vodivé vrstvy 35 µm pak vychází minimální
šíře d14,5A = 2,97 mm a d20A = 4,63 mm.

Tyto hodnoty je třeba při návrhu dodržovat, neboť by při jejich překročení hrozilo poškození
desky. V praxi je poté vhodné využít pro vedení silových spojů celou dostupnou měděnou vrstvu
v daném místě a tím tepelné poměry zlepšit.
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................................. B.2. Proudová zatížitelnost plošných spojů

Obrázek B.2: Proudová zatížitelnost plošných spojů [29]
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Seznam elektronických příloh

. 1_obvodove_schema.png. 2_deska_plosnych_spoju.png. 3_obvodove_schema.sch. 4_deska_plosnych_spoju.brd. 5_gerber_soubory.zip

65

Úvod
Výkonové menice v aplikaci nabíjení elektromobilu
Možné topologie nabíjecek
Vstupní/výstupní filtr
AC/DC PFC boost menic
DC/DC menic
Integrované nabíjecky
Polovodicové materiály

Návrh topologie menice
Požadavky
Silová cást
Rídící pocítac a software
Mechanické provedení

Blokové schéma
Silové schéma

Dimenzování soucástek
Proudové dimenzování
Transformátor
PFC tlumivka
Dimenzování polovodicových soucástek
Blok merení
Stanovení hodnot merících rezistoru

Dimenzování chlazení

Obvodové schéma menice
Primární strana
Sekundární strana
Rídící ostrov

Rízení
Chování PFC bloku
Rídící struktura
Vstupní veliciny výpoctu
Regulacní schéma

Pracovní oblast

Návrh desky plošných spoju
Postup pri návrhu

Záver
