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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh moderní síťové nabíječky elektromobilu s vysokou hustotou výkonu
Jméno autora: Vladislav Walter Nürnberger
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Pavel Skarolek, Ing.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Přestože zadáním je návrh zapojení nabíječky, bylo potřeba nastudovat a porovnat velké množství možných řešení topologií.

Splnění zadání splněno
Z časových důvodů nebyla do zadání zahrnuta realizace prototypu, nicméně ten je v současné době ve stavbě a bude brzy
dokončen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Konzultace probíhaly vždy nad konkrétními dotazy vyplývajícími ze samostatného studia literatury.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je založena především na studii odborných článků týkajících se současného stavu v oblasti elektromobility.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je rozsáhlá, ale vlivem nezkušenosti je některým jednoduchým věcem věnováno příliš prostoru na úkor věcí pro tuto
práci zásadních, které se v dlouhém textu obtížněji hledají.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Bylo čerpáno především z odborných článků, rozsahu problematiky odpovídá i množství citací. Jako problematický se jevil
fakt, že při čerpání pouze ze současných článků mohou být opominuta starší, ale běžně fungující řešení.

Další komentáře a hodnocení
Student se bez předchozích praktických zkušeností zhostil poměrně složitého úkolu, který zvládal po celou dobu
s maximálním nasazením.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je vypracována na základě současného stavu technologie a student přes počáteční nezkušenost
dokázal projít procesem návrhu zapojení a desky plošných spojů výkonového měniče až do fáze realizace
prototypu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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